
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 10951 del 18/05/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/11195 del 17/05/2023

Struttura proponente: SETTORE BILANCIO E FINANZE
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FINANZIARIE

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 - PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA
DI CASSA - VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE, DOCUMENTO
TECNICO D'ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO FINANZIARIO
GESTIONALE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE BILANCIO E FINANZE

Firmatario: RICCARDO NATALI in qualità di Responsabile di settore

Riccardo NataliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 46



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto  il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118
(Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42)  e  successive
modificazioni e integrazioni;

Considerati in particolare:

 l’articolo 48 che disciplina le modalità e i limiti del 
prelievo di somme dai fondi di riserva e in particolare 
il comma 3 che riguarda i prelievi dal fondo di riserva 
per le autorizzazioni di cassa;

 l’articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio 
di previsione, del documento tecnico di accompagnamento 
e del bilancio gestionale;

Viste:

 la Legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna”  per  quanto
applicabile;

 la Legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico
in materia di organizzazione e di rapporto di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.ii.;

 la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 24 “Disposizioni
per la formazione del Bilancio di previsione 2023-2025
(Legge di Stabilità regionale 2023)”;

 la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 25 “Bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 2357 del 27
dicembre  2022  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del
Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio
finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione
Emilia-Romagna 2023–2025”; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n.
104 del 1 febbraio 2016 avente ad oggetto “Disposizioni
transitorie per la gestione delle variazioni al Bilancio
di Previsione” ed in particolare il punto A) lettera a)
punto  3  dell’allegato  parte  integrante  al  medesimo
provvedimento.

Rilevato:

Testo dell'atto

pagina 2 di 46



- che alcuni capitoli di spesa del bilancio di previsione
per  l'esercizio  finanziario  2023  presentano  una
insufficiente  disponibilità  di  cassa  rispetto  al
fabbisogno di spesa;

- che  per  i  capitoli  di  spesa  deficitari,  siano  essi
afferenti alla gestione di competenza o a quella dei
residui,  si  rende  necessario  ed  urgente,  adeguare
congruamente  gli  stanziamenti  attuali  agli  importi
richiesti  integrando  la  loro  disponibilità  di  cassa
mediante  prelevamento  delle  somme  necessarie  dal
capitolo "Fondo di Riserva del Bilancio di cassa" del
Bilancio  di  previsione  dell'esercizio  in  corso,
afferente alla Missione 20 “Fondi e accantonamenti” –
Programma 1 “Fondo di riserva”, al fine di consentire i
necessari  ed  indifferibili  pagamenti  alle  scadenze
prefissate;

Viste le richieste di integrazione di cassa pervenute al
Settore Bilancio e Finanze dalle Direzioni generali titolari
dei centri di responsabilità amministrativa;

Ritenuto  di  provvedere,  per  le  motivazioni  sopra
espresse ed attesa l'urgenza, ad apportare le variazioni agli
stanziamenti di cassa dei capitoli indicati;

Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  della Giunta
Regionale:

 n. 2416 del 29 dicembre 2008 “Indirizzi in ordine alle
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti
conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e ag-
giornamento della delibera 450/2007” e successive modi-
ficazioni e integrazioni;

 n. 468 del 10/04/2017 “Il Sistema dei controlli interni
nella Regione Emilia-Romagna” e le circolari del Capo di
Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  regionale
PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385
del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni procedurali
per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte  in  attuazione  della  deliberazione  n.
468/2017; 

 n.  771  del  24/05/2021  “Rafforzamento  delle  capacità
amministrative  dell’Ente.  Secondo  Adeguamento  degli
assetti organizzativi e linee di Indirizzo 2021”;

 n. 325 del 07 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento
delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione

pagina 3 di 46



dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione
e gestione del personale”;

 n.  426  del  21  marzo  2022  avente  come  oggetto
“Riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello
di organizzazione e gestione del personale. Conferimento
degli incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di
Agenzia”;

 n. 1615 del 28 settembre 2022 “Modifica e assestamento
degli  assetti  organizzativi  di  alcune  Direzioni
Generali/Agenzie della Giunta Regionale”;

 n.474 del 27 marzo 2023 “Disciplina organica in materia 
di organizzazione dell’Ente e gestione del personale”, 

Richiamata,  inoltre,  la  seguente  determinazione del
Direttore Generale Politiche Finanziarie:

 n.  6599  del  28/03/2023  “Modifica  micro  assetti
organizzativi e  conferimento incarico  dirigenziale di
Settore nell’ambito della Direzione Generale Politiche
Finanziarie.”

Visto il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.

Richiamate:

- la determinazione nr. 2335 del 09/02/2022 “Direttiva di
indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione
previsti  dal  decreto  legislativo  n.33  del  2013.  anno
2022”, che si assume a riferimento;

- la deliberazione n. 380 del 13 marzo 2023 “Approvazione
piano integrato delle attività e dell'organizzazione 2023-
2025”.

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto.

DETERMINA

pagina 4 di 46



sulla base di quanto indicato in premessa e che qui si
intende integralmente riportato:

1) di apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2023 – 2025 le variazioni alle missioni e ai
programmi indicati nell’Allegato 1, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

2) di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al
Bilancio  di  previsione  2023-2025  le  variazioni  ai
capitoli afferenti le missioni e i programmi indicati
nell’Allegato  2,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

3) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025
le  variazioni  ai  capitoli  afferenti  le  missioni  e  i
programmi indicati nell’Allegato 3, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

4) di approvare il prospetto riportante i dati d'interesse
del  Tesoriere di  cui  all’allegato  8  al  Decreto
legislativo  23  giugno  2011,  n.118  (Allegato  4  parte
integrante e sostanziale del presente atto);

5) di trasmettere al Tesoriere, dopo l’adozione del presente
atto, il prospetto sopraccitato di cui all’allegato 4;

6) di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

7) di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale
Telematico della Regione Emilia–Romagna.

Riccardo Natali

pagina 5 di 46



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE

PROTOCOLLO DPG/2023/11195

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTEQUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTEQUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

PREVISIONI

DELL'ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

310.266,64

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 10

Risorse umane 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

310.266,64

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di

gestione

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

310.266,64

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

241.258,23

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Valorizzazionedei beni di interesse

storico

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

241.258,23

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

10.313,70

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Attività culturali e interventi diversi

nel settore culturale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

10.313,70

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle

attività culturali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

251.571,93

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 7 Turismo

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 46



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE

PROTOCOLLO DPG/2023/11195

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTEQUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTEQUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

PREVISIONI

DELL'ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

Programma 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

33.507,16

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Sviluppo e la valorizzazionedel

turismo

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

33.507,16

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 7 Turismo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

33.507,16

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

800.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Edilizia residenziale pubblica e

locale e piani di edilizia

economico-popolare

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

800.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia

abitativa

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

800.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

991.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 5

Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

991.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

2

pagina 7 di 46



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE

PROTOCOLLO DPG/2023/11195

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTEQUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTEQUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

PREVISIONI

DELL'ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

991.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 1 Industria, PMI e Artigianato

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

6.600,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Industria, PMI e Artigianato 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

6.600,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

100.100,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Commercio - reti distributive - tutela

dei consumatori

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

100.100,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Programma 3 Ricerca e innovazione

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

7.977,09

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

1.386.553,04

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Ricerca e innovazione 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

1.394.530,13

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

3

pagina 8 di 46



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE

PROTOCOLLO DPG/2023/11195

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTEQUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTEQUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

PREVISIONI

DELL'ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

20.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 4

Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

20.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

1.521.230,13

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

4.375.731,82

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Servizi per lo sviluppo del mercato

del lavoro

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

4.375.731,82

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Programma 2 Formazione professionale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

1.540.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Formazione professionale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

1.540.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

3.020.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

4

pagina 9 di 46



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE

PROTOCOLLO DPG/2023/11195

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTEQUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTEQUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

PREVISIONI

DELL'ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

Totale

Programma 3

Sostegno all'occupazione 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

3.020.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione

professionale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

8.935.731,82

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentarie pesca

Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

3.000.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Sviluppo del settore agricolo e del

sistema agroalimentare

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

3.000.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e

pesca

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

3.000.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 19 Relazioni internazionali

Programma 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

50.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Relazioni internazionali e

Cooperazione allo sviluppo

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

50.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

50.000,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

5

pagina 10 di 46



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE

PROTOCOLLO DPG/2023/11195

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTEQUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTEQUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

PREVISIONI

DELL'ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

15.893.307,68-

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

15.893.307,68-

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

15.893.307,68-

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALEMISSIONI 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

TOTALE GENERALE DELLASPESA 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennalevincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

0,00

(0,00)

(0,00)

0,00

(0,00)

(0,00)

6

pagina 11 di 46



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/11195

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 10:Risorse umane

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 1: Redditi da lavoro dipendente

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U04218

VERSAMENTOAGLI ISTITUTIPREVIDENZIALIDELLE SOMME DOVUTE

PER I TITOLARIDI INCARICHIDI COLLABORAZIONEPER IL SUPPORTO AI

PROCEDIMENTIAMMINISTRATIVICONNESSI ALL'ATTUAZIONEDEL PNRR

- PIANONAZIONALEDI RIPRESA E RESILIENZA(REGOLAMENTOUE

2021/241 DEL 12.02.2021; DECISIONECONSIGLIOECOFINDEL 13 LUGLIO

2021; ART. 9, DECRETO-LEGGE9 GIUGNO2021, N.80; D.P.C.M. 12

NOVEMBRE 2021) - MEZZI STATALI

0,00 203.040,40 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 1 0,00 203.040,40 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 2: Imposte e tasse a carico dell'ente

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Pagina 1 / 13

Allegato parte integrante - 2

pagina 12 di 46



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/11195

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

U04214

VERSAMENTODELL'IMPOSTAREGIONALESULLEATTIVITA'

PRODUTTIVE- IRAP - RELATIVAAGLI INCARICHIDI COLLABORAZIONE

PER IL SUPPORTO AI PROCEDIMENTIAMMINISTRATIVICONNESSI

ALL'ATTUAZIONEDEL PNRR - PIANONAZIONALEDI RIPRESA E

RESILIENZA(REGOLAMENTOUE 2021/241 DEL 12.02.2021; DECISIONE

CONSIGLIOECOFINDEL 13 LUGLIO2021; ART. 9, DECRETO-LEGGE9

GIUGNO2021, N.80; D.P.C.M. 12 NOVEMBRE 2021) - MEZZI STATALI

0,00 107.226,24 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 107.226,24 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 310.266,64 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 10 0,00 310.266,64 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 1 0,00 310.266,64 0,00 0,00 0,00

Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 1:Valorizzazione dei beni di interesse storico

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U30634

CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALEA ENTI DELLEAMMINISTRAZIONI

LOCALIPER LA REALIZZAZIONEDI INTERVENTIDI MIGLIORAMENTO

DELLE FUNZIONIURBANE E MOBILITA’ATTRAVERSOLA

MANUTENZIONE, IL RISANAMENTODI SPAZIURBANI, STRADE, PIAZZE,

EDIFICIDI INTERESSE STORICOO ARCHITETTONICO PREVISTINEL

DOCUMENTOUNICODI PROGRAMMAZIONE(DUP).

0,00 135.083,61 0,00 0,00 0,00

U30646

CONTRIBUTIA COMUNI PER L'ACQUISIZIONEDI OPERE INCONGRUEE

REALIZZAZIONEDI INTERVENTIDI RIPRISTINO(ART. 11, COMMA 3, LETT.

A) E B), L.R. 15 LUGLIO2002, N.16).

0,00 106.174,62 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 241.258,23 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 241.258,23 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 / 13

pagina 13 di 46



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/11195

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Totale Programma 1 0,00 241.258,23 0,00 0,00 0,00

Programma 2:Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U70648

SPESE PER QUOTAASSOCIATIVAANNUALEALL'ASSOCIAZIONE

"LIBERATIONROUTE ITALIA"(ART.5-TER, L.R. 3 MARZO 2016, N.3)

0,00 2.100,00 0,00 0,00 0,00

U70772

SPESE PER ORGANIZZAZIONEDI EVENTI E ATTIVITA'DI MARKETING

FINALIZZATIALLAVALORIZZAZIONEE INTERNAZIONALIZZAZIONE

DELL'EDITORIAREGIONALEDEL LIBRO (ART. 3, COMMA 4, L.R. 21

OTTOBRE 2021, N.13)

0,00 6.763,70 0,00 0,00 0,00

U70865

SPESE PER L'ACQUISTODI ALTRIBENI DI CONSUMO PER LO

SVOLGIMENTODI FUNZIONI INMATERIADI PATRIMONIOCULTURALE

(ART. 3, COMMA 1, LETT. F), L.R. 26 NOVEMBRE 2020, N.7)

0,00 1.450,00 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 10.313,70 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 10.313,70 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 10.313,70 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 5 0,00 251.571,93 0,00 0,00 0,00

Missione 7: Turismo

Programma 1:Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Pagina 3 / 13

pagina 14 di 46



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/11195

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U23726

CONTRIBUTIALLE IMPRESE, ANCHE IN FORMAASSOCIATA,PER

L'INTRODUZIONEDI STRUMENTI ICT (ART. 53 IN ATTUAZIONEDELL'ART.

54 DELLAL.R. 21 APRILE 1999, N.3; PROGRAMMAREGIONALEATTIVITA'

PRODUTTIVE) - ALTRERISORSE VINCOLATE

0,00 33.507,16 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 33.507,16 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 33.507,16 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 33.507,16 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 7 0,00 33.507,16 0,00 0,00 0,00

Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2:Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U32051

CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALEAI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE

DEL PROGRAMMA INTEGRATODI PROMOZIONEDI EDILIZIA

RESIDENZIALE SOCIALEE DI RIQUALIFICAZIONEURBANA (ART. 1, DPCM

16 LUGLIO2009; DECRETO 8 MARZO 2010 E ARTT. 7 E 8 L.R. 3 LUGLIO1998,

N.19 ABROGATA) - MEZZI STATALI

0,00 800.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 800.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 800.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 800.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 8 0,00 800.000,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 4 / 13

pagina 15 di 46



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/11195

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5:Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U45196

FINANZIAMENTIA PROVINCE PER RIQUALIFICAZIONE,

AMMODERNAMENTO, SVILUPPOE GRANDE INFRASTRUTTURAZIONE

DELLARETE VIARIADI INTERESSE REGIONALEE MANUTENZIONE

STRAORDINARIA(ARTT. 99 E 101, D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 E ART. 167,

COMMA 2, LETT. A) E B), L.R. 21 APRILE1999, N.3 E SUCCESSIVE

MODIFICHE) - MEZZI STATALI.

0,00 760.000,00 0,00 0,00 0,00

U45224

CONTRIBUTIA COMUNI E A UNIONIDI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE

DI INTERVENTIDI MANUTENZIONEDELLE STRADE COMUNALIDI

MONTAGNANELL'AMBITODEL PIANOOPERATIVO INFRASTRUTTURE-

ASSE TEMATICOA - INTERVENTISTRADALI,FINANZIATODAL FONDO

SVILUPPOE COESIONE - FSC - 2014-2020 (ART. 1 COMMA 6 L. 27 DICEMBRE

2013, N. 147; ART. 1 COMMA 703 L. 23 DICEMBRE 2014, N. 190; DELIBERE

CIPE N. 25/2016 E N. 54/2016; CONVENZIONECON ILMIT DEL 8 MARZO

2018)

0,00 231.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 991.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 991.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 5 0,00 991.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 10 0,00 991.000,00 0,00 0,00 0,00

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 1:Industria, PMI e Artigianato

Titolo 1: Spese correnti

Pagina 5 / 13

pagina 16 di 46



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/11195

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U23307

SPESE PER PRESTAZIONIPROFESSIONALIE SPECIALISTICHEPER LE

ATTIVITA'DI OSSERVATORIOREGIONALESULLACOOPERAZIONE

ATTUATEANCHE IN CONVENZIONECON ENTI ISTITUZIONIE

ASSOCIAZIONICOMPETENTI INMATERIADI COOPERAZIONE ( ART. 5, L.R.

6 GIUGNO2006, N.6)

0,00 6.600,00 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 6.600,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 6.600,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 6.600,00 0,00 0,00 0,00

Programma 2:Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U27731

SPESE PER IMPLEMENTAZIONEFUNZIONALITA'BANCA DATI

OSSERVATORIOCOMMERCIO (ART. 14, L.R. 5 LUGLIO1999, N.14)

0,00 100.100,00 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 100.100,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 100.100,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 100.100,00 0,00 0,00 0,00

Programma 3:Ricerca e innovazione

Titolo 1: Spese correnti

Pagina 6 / 13

pagina 17 di 46



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/11195

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U22102

SPESE PER L'ACQUISIZIONEDI SERVIZIAI FINIDELL'ATTUAZIONE

DELL'ASSISTENZATECNICAAL POR FESR 2014/2020 (ASSE 7 POR FESR

2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONEC (2015) 928) - QUOTAREGIONE

0,00 7.977,09 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 7.977,09 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 7.977,09 0,00 0,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U23178

FONDOUNICO REGIONALEPER LE ATTIVITA'PRODUTTIVE.

REALIZZAZIONEE ACQUISIZIONEDI STRUTTURE E INFRASTRUTTURE

PER LO SVILUPPODI INIZIATIVE,ATTIVITA'DI RICERCA, INNOVAZIONEE

TRASFERIMENTOTECNOLOGICODI INTERESSE PUBBLICO. (D.LGS. 31

MARZO 1998, N.112; ART. 1, COMMA 1 E ART. 7, COMMA 1 BIS L.R. 14

MAGGIO2002, N.7) - ALTRE RISORSE VINCOLATE

0,00 1.186.553,04 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 1.186.553,04 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Pagina 7 / 13

pagina 18 di 46



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/11195

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

U23079

FONDOUNICO PER LE ATTIVITA'PRODUTTIVE INDUSTRIALI.CONTRIBUTI

A ENTI DELLEAMMINISTRAZIONILOCALIPER LA REALIZZAZIONEDEI

PROGETTIDI SVILUPPODELLEATTIVITA'PRODUTTIVE (ART. 53 IN

ATTUAZIONEDELL'ART. 54, COMMA 5, LETT. D) E ART. 64 DELLAL.R. 21

APRILE1999, N.3; PROGRAMMATRIENNALEATTIVITA'PRODUTTIVE;

D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112) - MEZZI STATALI

0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 1.386.553,04 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 1.394.530,13 0,00 0,00 0,00

Programma 4:Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U03806

SPESE PER CONSULENZENELL'AMBITODELL'AGENDADIGITALE

DELL'EMILIA-ROMAGNA(L.R. 24 MAGGIO2004, N.11)

0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 4 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 14 0,00 1.521.230,13 0,00 0,00 0,00

Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 1:Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Pagina 8 / 13

pagina 19 di 46



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/11195

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U75892

TRASFERIMENTIALL'AGENZIAREGIONALEPER IL LAVOROPER IL

FUNZIONAMENTODEI SERVIZI PER L'IMPIEGO(ART. 1 COMMA 794 E 797 L.

27 DICEMBRE 2017, N. 205; ART.32 BIS, L.R. 1 AGOSTO 2005, N.17) - MEZZI

STATALI

0,00 4.375.731,82 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 4.375.731,82 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 4.375.731,82 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 4.375.731,82 0,00 0,00 0,00

Programma 2:Formazione professionale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U75654

SPESE PER ACQUISIZIONEDI SERVIZI INFORMATICIRELATIVIAD

INTERVENTIFINALIZZATIALL'OBBLIGODI FREQUENZADI ATTIVITA'

FORMATIVE (ART. 68, L.17 MAGGIO1999, N.144). MEZZI STATALI.

0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Pagina 9 / 13

pagina 20 di 46



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/11195

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

U75691

TRASFERIMENTOALLEFONDAZIONIITS DELLERISORSEDESTINATEA

PERCORSI FORMATIVIDI SPECIALIZZAZIONETECNICASUPERIORE (ART.

1 COMMI 631 E 875 LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296; ART. 1 COMMA 45

LEGGE 13 LUGLIO2015, N. 107; DPCM 25 GENNAIO2008; ACCORDO

CONFERENZAUNIFICATAREP- 133/ CU DEL 17 DICEMBRE 2015) - MEZZI

STATALI

0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 1.540.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 1.540.000,00 0,00 0,00 0,00

Programma 3:Sostegno all'occupazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U75562

ASSEGNAZIONEAGLIENTI DELLEAMMINISTRAZIONILOCALIPER

INTERVENTIFINALIZZATIALLACRESCITA E OCCUPAZIONE - OBIETTIVO

"INVESTIMENTIA FAVORE DELLACRESCITAE OCCUPAZIONE" -

PROGRAMMAOPERATIVOREGIONALE2014/2020 - CONTRIBUTOCE SUL

FSE (REGOLAMENTOUE N. 1303 DEL 17 DICEMBRE 2013, DEC. C(2014) 9750

DEL 12 DICEMBRE 2014).

0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00

U75569

ASSEGNAZIONEAGLIENTI DELL'AMMINISTRAZIONECENTRALE PER

AZIONIVOLTEALLACRESCITA E ALL’OCCUPAZIONE- OBIETTIVO

"INVESTIMENTIA FAVORE DELLACRESCITAE OCCUPAZIONE" -

PROGRAMMAOPERATIVOREGIONALE2014/2020 - CONTRIBUTOCE SUL

FSE (REGOLAMENTOUE N. 1303 DEL 17 DICEMBRE 2013, DEC. C(2014) 9750

DEL 12 DICEMBRE 2014)

0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

U75581

ASSEGNAZIONEAGLIENTI DELL'AMMINISTRAZIONECENTRALE PER

AZIONIVOLTEALLACRESCITA E ALL’OCCUPAZIONE- OBIETTIVO

"INVESTIMENTIA FAVORE DELLACRESCITAE OCCUPAZIONE" -

PROGRAMMAOPERATIVOREGIONALE2014/2020 (L. 16 APRILE1987, N. 183,

DELIBERACIPE N. 10 DEL 28 GENNAIO2015, DEC. C(2014) 9750 DEL 12

DICEMBRE 2014) - MEZZI STATALI

0,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 10 / 13

pagina 21 di 46



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/11195

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

U75583

ASSEGNAZIONEAGLIENTI DELLEAMMINISTRAZIONILOCALIPER

INTERVENTIFINALIZZATIALLACRESCITA E OCCUPAZIONE - OBIETTIVO

"INVESTIMENTIA FAVORE DELLACRESCITAE OCCUPAZIONE" -

PROGRAMMAOPERATIVOREGIONALE2014/2020 (L. 16 APRILE1987, N. 183,

DELIBERACIPE N. 10 DEL 28 GENNAIO2015, DEC. C(2014) 9750 DEL 12

DICEMBRE 2014) - MEZZI STATALI

0,00 1.050.000,00 0,00 0,00 0,00

U75599

ASSEGNAZIONEAGLIENTI DELLEAMMINISTRAZIONILOCALIPER

INTERVENTIFINALIZZATIALLACRESCITAE OCCUPAZIONE - OBIETTIVO

"INVESTIMENTIA FAVOREDELLACRESCITA E OCCUPAZIONE" -

PROGRAMMAOPERATIVOREGIONALE2014/2020 (L.R. 30 GIUGNO2003,

N.12; L.R. 1 AGOSTO2005, N. 17; DEC. C(2014) 9750 DEL 12 DICEMBRE 2014) -

QUOTAREGIONE

0,00 450.000,00 0,00 0,00 0,00

U75601

ASSEGNAZIONEAGLIENTI DELL'AMMINISTRAZIONECENTRALE PER

AZIONIVOLTEALLACRESCITA E ALL’OCCUPAZIONE- OBIETTIVO

"INVESTIMENTIA FAVORE DELLACRESCITAE OCCUPAZIONE" -

PROGRAMMAOPERATIVOREGIONALE2014/2020 (L.R. 30 GIUGNO2003, N.

12; L.R. 1 AGOSTO 2005, N. 17; DEC. C(2014) 9750 DEL 12 DICEMBRE 2014) -

QUOTAREGIONE

0,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 3.020.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 3.020.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 3.020.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 15 0,00 8.935.731,82 0,00 0,00 0,00

Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Pagina 11 / 13

pagina 22 di 46



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/11195

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

U19493
TRASFERIMENTO AD AGREA PER EROGAZIONE CONTRIBUTI IN CONTO
CAPITALEAD IMPRESE AGRICOLE PER INTERVENTI VOLTI A FAVORIRE
LA RIPRESA DELL'ATTIVITÀPRODUTTIVA (ART. 5, D.LGS. 29 MARZO 2004,
N. 102 E S.M., COMMA 4, ART. 2 L.R.21/2001) - MEZZI STATALI

0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 16 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00

Missione 19: Relazioni internazionali

Programma 1:Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U02810
SPESE PER ORGANIZZAZIONEDI EVENTI, PUBBLICITA'E TRASFERTE PER
L'ORGANIZZAZIONEE GLI STRUMENTI DI SUPPORTO PER LA
COLLABORAZIONECON ENTI TERRITORIALIINTERNI AD ALTRO STATO
(ARTT. 4, COMMA 2, LETT. B) E C), 5, COMMA 2 LETT. B) DELLA L.R. 24
MARZO 2004, N.6)

0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 19 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Pagina 12 / 13

pagina 23 di 46



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/11195

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U85300
FONDO DI RISERVA DEL BILANCIODI CASSA. 0,00 15.893.307,68- 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 10 0,00 15.893.307,68- 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 15.893.307,68- 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 15.893.307,68- 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 20 0,00 15.893.307,68- 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 13 / 13

pagina 24 di 46



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/11195

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Direzione 1: GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 4:Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U03806

SPESE PER CONSULENZE NELL'AMBITODELL'AGENDADIGITALE

DELL'EMILIA-ROMAGNA(L.R. 24 MAGGIO 2004, N.11)

0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 4 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 14 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00

Missione 19: Relazioni internazionali

Programma 1:Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Pagina 1 / 16

Allegato parte integrante - 3

pagina 25 di 46



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/11195

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

U02810

SPESE PER ORGANIZZAZIONEDI EVENTI, PUBBLICITA'E TRASFERTE PER

L'ORGANIZZAZIONEE GLI STRUMENTIDI SUPPORTO PER LA

COLLABORAZIONECON ENTI TERRITORIALIINTERNIAD ALTRO STATO

(ARTT. 4, COMMA 2, LETT. B) E C), 5, COMMA 2 LETT. B) DELLAL.R. 24

MARZO 2004, N.6)

0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 19 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Direzione 1 0,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 / 16

pagina 26 di 46



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/11195

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Direzione 5: AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U19493
TRASFERIMENTOAD AGREAPER EROGAZIONECONTRIBUTI IN CONTO
CAPITALEAD IMPRESE AGRICOLEPER INTERVENTIVOLTIA FAVORIRE
LA RIPRESADELL'ATTIVITÀPRODUTTIVA(ART. 5, D.LGS. 29 MARZO 2004,
N. 102 E S.M., COMMA 4, ART. 2 L.R.21/2001) - MEZZI STATALI

0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 16 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Direzione 5 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 / 16

pagina 27 di 46



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/11195

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Direzione 32: RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 10:Risorse umane

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 1: Redditi da lavoro dipendente

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U04218

VERSAMENTOAGLI ISTITUTIPREVIDENZIALIDELLE SOMME DOVUTE

PER I TITOLARIDI INCARICHIDI COLLABORAZIONEPER IL SUPPORTO AI

PROCEDIMENTIAMMINISTRATIVICONNESSI ALL'ATTUAZIONEDEL PNRR

- PIANONAZIONALEDI RIPRESA E RESILIENZA(REGOLAMENTOUE

2021/241 DEL 12.02.2021; DECISIONECONSIGLIOECOFINDEL 13 LUGLIO

2021; ART. 9, DECRETO-LEGGE9 GIUGNO2021, N.80; D.P.C.M. 12

NOVEMBRE 2021) - MEZZI STATALI

0,00 203.040,40 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 1 0,00 203.040,40 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 2: Imposte e tasse a carico dell'ente

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U04214

VERSAMENTODELL'IMPOSTAREGIONALESULLEATTIVITA'

PRODUTTIVE- IRAP - RELATIVAAGLI INCARICHIDI COLLABORAZIONE

PER IL SUPPORTO AI PROCEDIMENTIAMMINISTRATIVICONNESSI

ALL'ATTUAZIONEDEL PNRR - PIANONAZIONALEDI RIPRESA E

RESILIENZA(REGOLAMENTOUE 2021/241 DEL 12.02.2021; DECISIONE

CONSIGLIOECOFINDEL 13 LUGLIO2021; ART. 9, DECRETO-LEGGE9

GIUGNO2021, N.80; D.P.C.M. 12 NOVEMBRE 2021) - MEZZI STATALI

0,00 107.226,24 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 107.226,24 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 310.266,64 0,00 0,00 0,00

Pagina 4 / 16

pagina 28 di 46



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/11195

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Totale Programma 10 0,00 310.266,64 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 1 0,00 310.266,64 0,00 0,00 0,00

Totale Direzione 32 0,00 310.266,64 0,00 0,00 0,00

Pagina 5 / 16

pagina 29 di 46



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/11195

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Direzione 33: ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA

Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2:Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U70648

SPESE PER QUOTAASSOCIATIVAANNUALEALL'ASSOCIAZIONE

"LIBERATIONROUTE ITALIA"(ART.5-TER, L.R. 3 MARZO 2016, N.3)

0,00 2.100,00 0,00 0,00 0,00

U70772

SPESE PER ORGANIZZAZIONEDI EVENTI E ATTIVITA'DI MARKETING

FINALIZZATIALLAVALORIZZAZIONEE INTERNAZIONALIZZAZIONE

DELL'EDITORIAREGIONALEDEL LIBRO (ART. 3, COMMA 4, L.R. 21

OTTOBRE 2021, N.13)

0,00 6.763,70 0,00 0,00 0,00

U70865

SPESE PER L'ACQUISTODI ALTRIBENI DI CONSUMO PER LO

SVOLGIMENTODI FUNZIONI INMATERIADI PATRIMONIOCULTURALE

(ART. 3, COMMA 1, LETT. F), L.R. 26 NOVEMBRE 2020, N.7)

0,00 1.450,00 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 10.313,70 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 10.313,70 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 10.313,70 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 5 0,00 10.313,70 0,00 0,00 0,00

Missione 7: Turismo

Programma 1:Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Pagina 6 / 16

pagina 30 di 46



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/11195

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U23726

CONTRIBUTIALLE IMPRESE, ANCHE IN FORMAASSOCIATA,PER

L'INTRODUZIONEDI STRUMENTI ICT (ART. 53 IN ATTUAZIONEDELL'ART.

54 DELLAL.R. 21 APRILE 1999, N.3; PROGRAMMAREGIONALEATTIVITA'

PRODUTTIVE) - ALTRERISORSE VINCOLATE

0,00 33.507,16 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 33.507,16 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 33.507,16 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 33.507,16 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 7 0,00 33.507,16 0,00 0,00 0,00

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 1:Industria, PMI e Artigianato

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U23307

SPESE PER PRESTAZIONIPROFESSIONALIE SPECIALISTICHEPER LE

ATTIVITA'DI OSSERVATORIOREGIONALESULLACOOPERAZIONE

ATTUATEANCHE IN CONVENZIONECON ENTI ISTITUZIONIE

ASSOCIAZIONICOMPETENTI INMATERIADI COOPERAZIONE ( ART. 5, L.R.

6 GIUGNO2006, N.6)

0,00 6.600,00 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 6.600,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 6.600,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 6.600,00 0,00 0,00 0,00

Programma 2:Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Pagina 7 / 16

pagina 31 di 46



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/11195

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U27731

SPESE PER IMPLEMENTAZIONEFUNZIONALITA'BANCA DATI

OSSERVATORIOCOMMERCIO (ART. 14, L.R. 5 LUGLIO1999, N.14)

0,00 100.100,00 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 100.100,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 100.100,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 100.100,00 0,00 0,00 0,00

Programma 3:Ricerca e innovazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U22102

SPESE PER L'ACQUISIZIONEDI SERVIZIAI FINIDELL'ATTUAZIONE

DELL'ASSISTENZATECNICAAL POR FESR 2014/2020 (ASSE 7 POR FESR

2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONEC (2015) 928) - QUOTAREGIONE

0,00 7.977,09 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 7.977,09 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 7.977,09 0,00 0,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Pagina 8 / 16

pagina 32 di 46



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/11195

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U23178

FONDOUNICO REGIONALEPER LE ATTIVITA'PRODUTTIVE.

REALIZZAZIONEE ACQUISIZIONEDI STRUTTURE E INFRASTRUTTURE

PER LO SVILUPPODI INIZIATIVE,ATTIVITA'DI RICERCA, INNOVAZIONEE

TRASFERIMENTOTECNOLOGICODI INTERESSE PUBBLICO. (D.LGS. 31

MARZO 1998, N.112; ART. 1, COMMA 1 E ART. 7, COMMA 1 BIS L.R. 14

MAGGIO2002, N.7) - ALTRE RISORSE VINCOLATE

0,00 1.186.553,04 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 1.186.553,04 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U23079

FONDOUNICO PER LE ATTIVITA'PRODUTTIVE INDUSTRIALI.CONTRIBUTI

A ENTI DELLEAMMINISTRAZIONILOCALIPER LA REALIZZAZIONEDEI

PROGETTIDI SVILUPPODELLEATTIVITA'PRODUTTIVE (ART. 53 IN

ATTUAZIONEDELL'ART. 54, COMMA 5, LETT. D) E ART. 64 DELLAL.R. 21

APRILE1999, N.3; PROGRAMMATRIENNALEATTIVITA'PRODUTTIVE;

D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112) - MEZZI STATALI

0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 1.386.553,04 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 1.394.530,13 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 14 0,00 1.501.230,13 0,00 0,00 0,00

Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 1:Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Pagina 9 / 16

pagina 33 di 46



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/11195

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U75892

TRASFERIMENTIALL'AGENZIAREGIONALEPER IL LAVOROPER IL

FUNZIONAMENTODEI SERVIZI PER L'IMPIEGO(ART. 1 COMMA 794 E 797 L.

27 DICEMBRE 2017, N. 205; ART.32 BIS, L.R. 1 AGOSTO 2005, N.17) - MEZZI

STATALI

0,00 4.375.731,82 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 4.375.731,82 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 4.375.731,82 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 4.375.731,82 0,00 0,00 0,00

Programma 2:Formazione professionale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U75654

SPESE PER ACQUISIZIONEDI SERVIZI INFORMATICIRELATIVIAD

INTERVENTIFINALIZZATIALL'OBBLIGODI FREQUENZADI ATTIVITA'

FORMATIVE (ART. 68, L.17 MAGGIO1999, N.144). MEZZI STATALI.

0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Pagina 10 / 16

pagina 34 di 46



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/11195

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

U75691

TRASFERIMENTO ALLE FONDAZIONIITS DELLE RISORSE DESTINATE A

PERCORSI FORMATIVIDI SPECIALIZZAZIONETECNICA SUPERIORE (ART.

1 COMMI 631 E 875 LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296; ART. 1 COMMA 45

LEGGE 13 LUGLIO2015, N. 107; DPCM 25 GENNAIO 2008; ACCORDO

CONFERENZA UNIFICATAREP- 133/ CU DEL 17 DICEMBRE 2015) - MEZZI

STATALI

0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 1.540.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 1.540.000,00 0,00 0,00 0,00

Programma 3:Sostegno all'occupazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U75562

ASSEGNAZIONEAGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONILOCALIPER

INTERVENTI FINALIZZATIALLACRESCITA E OCCUPAZIONE - OBIETTIVO

"INVESTIMENTIA FAVORE DELLA CRESCITA E OCCUPAZIONE" -

PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 - CONTRIBUTO CE SUL

FSE (REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 DICEMBRE 2013, DEC. C(2014) 9750

DEL 12 DICEMBRE 2014).

0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00

U75569

ASSEGNAZIONEAGLIENTI DELL'AMMINISTRAZIONECENTRALE PER

AZIONIVOLTE ALLACRESCITA E ALL’OCCUPAZIONE- OBIETTIVO

"INVESTIMENTIA FAVORE DELLA CRESCITA E OCCUPAZIONE" -

PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 - CONTRIBUTO CE SUL

FSE (REGOLAMENTO UE N. 1303 DEL 17 DICEMBRE 2013, DEC. C(2014) 9750

DEL 12 DICEMBRE 2014)

0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

U75581

ASSEGNAZIONEAGLIENTI DELL'AMMINISTRAZIONECENTRALE PER

AZIONIVOLTE ALLACRESCITA E ALL’OCCUPAZIONE- OBIETTIVO

"INVESTIMENTIA FAVORE DELLA CRESCITA E OCCUPAZIONE" -

PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 (L. 16 APRILE 1987, N. 183,

DELIBERA CIPE N. 10 DEL 28 GENNAIO 2015, DEC. C(2014) 9750 DEL 12

DICEMBRE 2014) - MEZZI STATALI

0,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 11 / 16

pagina 35 di 46



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/11195

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

U75583

ASSEGNAZIONEAGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONILOCALIPER

INTERVENTI FINALIZZATIALLACRESCITA E OCCUPAZIONE - OBIETTIVO

"INVESTIMENTIA FAVORE DELLA CRESCITA E OCCUPAZIONE" -

PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 (L. 16 APRILE 1987, N. 183,

DELIBERA CIPE N. 10 DEL 28 GENNAIO 2015, DEC. C(2014) 9750 DEL 12

DICEMBRE 2014) - MEZZI STATALI

0,00 1.050.000,00 0,00 0,00 0,00

U75599

ASSEGNAZIONEAGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONILOCALIPER

INTERVENTIFINALIZZATIALLA CRESCITA E OCCUPAZIONE - OBIETTIVO

"INVESTIMENTIA FAVORE DELLA CRESCITA E OCCUPAZIONE" -

PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 (L.R. 30 GIUGNO 2003,

N.12; L.R. 1 AGOSTO 2005, N. 17; DEC. C(2014) 9750 DEL 12 DICEMBRE 2014) -

QUOTA REGIONE

0,00 450.000,00 0,00 0,00 0,00

U75601

ASSEGNAZIONEAGLIENTI DELL'AMMINISTRAZIONECENTRALE PER

AZIONIVOLTE ALLACRESCITA E ALL’OCCUPAZIONE- OBIETTIVO

"INVESTIMENTIA FAVORE DELLA CRESCITA E OCCUPAZIONE" -

PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014/2020 (L.R. 30 GIUGNO 2003, N.

12; L.R. 1 AGOSTO 2005, N. 17; DEC. C(2014) 9750 DEL 12 DICEMBRE 2014) -

QUOTA REGIONE

0,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 3.020.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 3.020.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 3.020.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 15 0,00 8.935.731,82 0,00 0,00 0,00

Totale Direzione 33 0,00 10.480.782,81 0,00 0,00 0,00

Pagina 12 / 16

pagina 36 di 46



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/11195

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Direzione 34: CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 1:Valorizzazione dei beni di interesse storico

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U30634

CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALEA ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI

LOCALIPER LA REALIZZAZIONEDI INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO

DELLE FUNZIONIURBANE E MOBILITA’ATTRAVERSO LA

MANUTENZIONE, IL RISANAMENTO DI SPAZI URBANI, STRADE, PIAZZE,

EDIFICIDI INTERESSE STORICO O ARCHITETTONICO PREVISTI NEL

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE(DUP).

0,00 135.083,61 0,00 0,00 0,00

U30646

CONTRIBUTIA COMUNI PER L'ACQUISIZIONEDI OPERE INCONGRUE E

REALIZZAZIONEDI INTERVENTI DI RIPRISTINO(ART. 11, COMMA 3, LETT.

A) E B), L.R. 15 LUGLIO2002, N.16).

0,00 106.174,62 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 241.258,23 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 241.258,23 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 241.258,23 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 5 0,00 241.258,23 0,00 0,00 0,00

Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2:Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Pagina 13 / 16

pagina 37 di 46



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/11195

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U32051

CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALEAI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE

DEL PROGRAMMA INTEGRATO DI PROMOZIONE DI EDILIZIA

RESIDENZIALE SOCIALE E DI RIQUALIFICAZIONEURBANA (ART. 1, DPCM

16 LUGLIO2009; DECRETO 8 MARZO 2010 E ARTT. 7 E 8 L.R. 3 LUGLIO1998,

N.19 ABROGATA) - MEZZI STATALI

0,00 800.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 800.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 800.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 800.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 8 0,00 800.000,00 0,00 0,00 0,00

Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5:Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U45196

FINANZIAMENTIA PROVINCE PER RIQUALIFICAZIONE,

AMMODERNAMENTO, SVILUPPO E GRANDE INFRASTRUTTURAZIONE

DELLA RETE VIARIA DI INTERESSE REGIONALE E MANUTENZIONE

STRAORDINARIA(ARTT. 99 E 101, D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 E ART. 167,

COMMA 2, LETT. A) E B), L.R. 21 APRILE 1999, N.3 E SUCCESSIVE

MODIFICHE) - MEZZI STATALI.

0,00 760.000,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 14 / 16

pagina 38 di 46



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/11195

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

U45224

CONTRIBUTI A COMUNI E A UNIONI DI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE

DI INTERVENTIDI MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI DI

MONTAGNA NELL'AMBITODEL PIANO OPERATIVO INFRASTRUTTURE-

ASSE TEMATICO A - INTERVENTI STRADALI,FINANZIATODAL FONDO

SVILUPPO E COESIONE - FSC - 2014-2020 (ART. 1 COMMA 6 L. 27 DICEMBRE

2013, N. 147; ART. 1 COMMA 703 L. 23 DICEMBRE 2014, N. 190; DELIBERE

CIPE N. 25/2016 E N. 54/2016; CONVENZIONE CON IL MIT DEL 8 MARZO

2018)

0,00 231.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 991.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 991.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 5 0,00 991.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 10 0,00 991.000,00 0,00 0,00 0,00

Totale Direzione 34 0,00 2.032.258,23 0,00 0,00 0,00

Pagina 15 / 16

pagina 39 di 46



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2023/11195

Bilancio previsione 2023 - 2024 - 2025

Direzione 35: POLITICHE FINANZIARIE

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

U85300

FONDO DI RISERVA DEL BILANCIODI CASSA. 0,00 15.893.307,68- 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 10 0,00 15.893.307,68- 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 15.893.307,68- 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 15.893.307,68- 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 20 0,00 15.893.307,68- 0,00 0,00 0,00

Totale Direzione 35 0,00 15.893.307,68- 0,00 0,00 0,00

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2022
Cassa

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 16 / 16

pagina 40 di 46



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

n. protocollo DPG/2023/11195

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2023

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2023

(*)

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

310.266,64

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 10 Risorse umane residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

310.266,64

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

310.266,64

0,00

0,00

0,00

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

241.258,23

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

241.258,23

0,00

0,00

0,00

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

10.313,70

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

10.313,70

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

251.571,93

0,00

0,00

0,00

MISSIONE 7 Turismo

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 41 di 46



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

n. protocollo DPG/2023/11195

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2023

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2023

(*)

Programma 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

33.507,16

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

33.507,16

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 7 Turismo residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

33.507,16

0,00

0,00

0,00

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

800.000,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia

economico-popolare

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

800.000,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

800.000,00

0,00

0,00

0,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

991.000,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

991.000,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

991.000,00

0,00

0,00

0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2

pagina 42 di 46



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

n. protocollo DPG/2023/11195

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2023

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2023

(*)

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 1 Industria, PMI e Artigianato

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

6.600,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 1 Industria, PMI e Artigianato residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

6.600,00

0,00

0,00

0,00

Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

100.100,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

100.100,00

0,00

0,00

0,00

Programma 3 Ricerca e innovazione

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

7.977,09

0,00

0,00

0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

1.386.553,04

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 3 Ricerca e innovazione residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

1.394.530,13

0,00

0,00

0,00

Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

20.000,00

0,00

0,00

0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

3

pagina 43 di 46



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

n. protocollo DPG/2023/11195

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2023

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2023

(*)

Totale Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

20.000,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

1.521.230,13

0,00

0,00

0,00

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

4.375.731,82

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

4.375.731,82

0,00

0,00

0,00

Programma 2 Formazione professionale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

1.540.000,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 2 Formazione professionale residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

1.540.000,00

0,00

0,00

0,00

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

3.020.000,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 3 Sostegno all'occupazione residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

3.020.000,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

8.935.731,82

0,00

0,00

0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

4

pagina 44 di 46



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

n. protocollo DPG/2023/11195

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2023

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2023

(*)

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

3.000.000,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

3.000.000,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

3.000.000,00

0,00

0,00

0,00

MISSIONE 19 Relazioni internazionali

Programma 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

50.000,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

50.000,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

50.000,00

0,00

0,00

0,00

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

15.893.307,68

Totale Programma 1 Fondo di riserva residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

15.893.307,68

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

5

pagina 45 di 46



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

n. protocollo DPG/2023/11195

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2023

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2023

(*)

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

15.893.307,68

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

15.893.307,68

0,00

0,00

15.893.307,68

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

15.893.307,68

0,00

0,00

15.893.307,68

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

6

pagina 46 di 46


